

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов**  
**«О внесении изменений в бюджет муниципального образования города**  
**Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый**  
**период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением Чебоксарского**  
**городского Собрания депутатов от 19 декабря 2023 года № 1463»**  
*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики*  
*от «25» ноября 2024 года, протокол № 93)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Положением о регулировании бюджетных правоотношений в муниципальном образовании городе Чебоксары - столицы Чувашской Республики, утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 02.03.2023 № 1100 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.12.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.11.2024 № 266.

Проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в бюджет муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 19 декабря 2023 года № 1463» (далее – проект решения) представлен председателем Чебоксарского городского Собрания депутатов в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 21.11.2024 № 01/500.

Вместе с тем, во время проведения экспертизы был представлен уточненный проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в бюджет муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 19 декабря 2023 года № 1463» письмом от 22.11.2024 № 01/514. Настоящее заключение подготовлено с учетом уточненного проекта решения.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 9.1.2. Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета города Чебоксары на 2024-2026 годы, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 19.12.2023 № 1463 (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 245 713,3 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 218 271,7 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 17 380 307,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 17 795 154,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Чебоксары Чувашской Республики уменьшается на 463 985,0 тыс. рублей и составит 414 847,5 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 9 115,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 95 836,2 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 15 982 804,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 15 867 222,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 175 000,0 тыс. рублей. Размер профицита бюджета города Чебоксары Чувашской Республики уменьшается на 86 720,8 и составит 115 582,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, по доходам не уточняются, общий объем расходов увеличивается на 244 523,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составляет 16 334 130,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 16 108 206,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 363 000,0 тыс. рублей. Размер профицита бюджета города Чебоксары Чувашской Республики уменьшается на 244 523,1 и составит 225 924,5 тыс. рублей.

## 2. Доходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 245 713,3 тыс. рублей (на 1,4%) и доведение плановых значений до 17 380 307,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год

| Наименование доходов                         | Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей | Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. рублей | Исполнено по состоянию на 01.11.2024, тыс. рублей | Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, % | Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, % | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение        |            | Структура, %                      |                          |
|--|---|---|---|--|--|--------------------------------------|------------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|
|  |   |   |   |  |  |                                      | тыс. рублей      | %          | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1  | 2   | 3   | 4   | 5  | 6  | 7                                    | 8                | 9          | 10                                | 11                       |
| <b>Всего доходов</b>                         | <b>17 134 593,7</b>                           | <b>12 274 675,3</b>                               | <b>13 754 400,3</b>                               | <b>80,3</b>  | <b>112,1</b>   | <b>17 380 307,0</b>                  | <b>245 713,3</b> | <b>1,4</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |
| <b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b> | <b>6 997 786,4</b>                            | <b>4 980 062,8</b>                                | <b>5 843 095,8</b>                                | <b>83,5</b>  | <b>117,3</b>   | <b>7 283 524,0</b>                   | <b>285 737,6</b> | <b>4,1</b> | <b>40,8</b>                       | <b>41,9</b>              |
| <i>в том числе:</i>                          |   |   |   |  |  |                                      |                  |            |                                   |                          |
| <b>Налоговые доходы, из них</b>              | <b>5 804 501,7</b>                            | <b>3 906 789,0</b>                                | <b>4 846 246,8</b>                                | <b>83,5</b>  | <b>124,0</b>   | <b>6 090 780,3</b>                   | <b>286 278,6</b> | <b>4,9</b> | <b>33,9</b>                       | <b>35,0</b>              |

|  |                    |                    |                  |             |             |                    |               |            |            |            |
|--|--------------------|--------------------|------------------|-------------|-------------|--------------------|---------------|------------|------------|------------|
| <i>Налог на доходы физических лиц</i>  | 3 978 125,0        | 2 583 005,7        | 3 154 773,5      | 79,3        | 122,1       | 4 166 214,0        | 188 089,0     | 4,7        | 23,2       | 24,0       |
| <i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>      | 14 684,7           | 11 252,1           | 12 501,5         | 85,1        | 111,1       | 15 032,3           | 347,6         | 2,4        | 0,1        | 0,1        |
| <i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>                       | 856 466,0          | 662 843,8          | 877 997,3        | 102,5       | 132,5       | 895 861,0          | 39 395,0      | 4,6        | 5,0        | 5,2        |
| <i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>                                | 185,0              | -2 516,7           | 229,0            | 123,8       | -           | 246,0              | 61,0          | 33,0       | 0,0        | 0,0        |
| <i>Единый сельскохозяйственный налог</i>   | 5 564,0            | 2 901,4            | 5 563,3          | 100,0       | в 1,9 раз   | 5 564,0            | 0,0           | 0,0        | 0,0        | 0,0        |
| <i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>                       | 141 297,0          | 79 059,8           | 164 149,2        | 116,2       | в 2,1 раз   | 149 205,0          | 7 908,0       | 5,6        | 0,8        | 0,9        |
| <i>Налог на имущество физических лиц</i>   | 265 721,0          | 116 740,2          | 122 530,1        | 46,1        | 105,0       | 265 721,0          | 0,0           | 0,0        | 1,6        | 1,5        |
| <i>Транспортный налог</i>  | 53 361,0           | 31 280,7           | 34 110,7         | 63,9        | 109,0       | 55 739,0           | 2 378,0       | 4,5        | 0,3        | 0,3        |
| <i>Земельный налог</i>   | 406 437,0          | 354 961,2          | 379 680,0        | 93,4        | 107,0       | 415 696,0          | 9 259,0       | 2,3        | 2,4        | 2,4        |
| <i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>                          | 14 422,0           | 12 056,1           | 9 990,6          | 69,3        | 82,9        | 12 740,0           | -1 682,0      | -11,7      | 0,1        | 0,1        |
| <i>Государственная пошлина</i>   | 68 239,0           | 55 204,8           | 84 721,6         | 124,2       | в 1,5 раза  | 108 762,0          | 40 523,0      | 59,4       | 0,4        | 0,6        |
| <b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>  | <b>1 193 284,7</b> | <b>1 073 273,8</b> | <b>996 848,9</b> | <b>83,5</b> | <b>92,9</b> | <b>1 192 743,7</b> | <b>-541,0</b> | <b>0,0</b> | <b>7,0</b> | <b>6,9</b> |
| <i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i> | 469 523,0          | 448 181,8          | 386 271,4        | 82,3        | 86,2        | 457 235,4          | -12 287,6     | 2,6        | 2,7        | 2,6        |
| <i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>  | 17 178,7           | 14 696,1           | 14 446,2         | 84,1        | 98,3        | 17 178,7           | 0,0           | 0,0        | 0,1        | 0,1        |
| <i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>                       | 361 695,5          | 92 760,3           | 361 558,7        | 100,0       | в 3,9 раз   | 361 595,5          | -100,0        | 0,0        | 2,1        | 2,1        |
| <i>Доходы от</i>   | 198 371,1          | 401 912,5          | 155 185,7        | 78,2        | 38,6        | 241 917,8          | 43 546,7      | 22,0       | 1,2        | 1,4        |

|   |                     |                    |                    |             |               |                     |                  |             |             |             |  |
|---|---------------------|--------------------|--------------------|-------------|---------------|---------------------|------------------|-------------|-------------|-------------|--|
| <i>продажи материальных и нематериальных активов</i>  |                     |                    |                    |             |               |                     |                  |             |             |             |  |
| <i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>   | 57 188,1            | 112 182,3          | 66 876,1           | 116,9       | 59,6          | 64 353,6            | 7 165,5          | 12,5        | 0,3         | 0,4         |  |
| <i>Прочие неналоговые доходы</i>  | 89 328,3            | 3 540,9            | 12 510,8           | 14,0        | в 3,5<br>раза | 50 462,7            | -38 865,6        | -43,5       | 0,5         | 0,3         |  |
| <b>Безвозмездные поступления</b>  | <b>10 136 807,3</b> | <b>7 294 612,5</b> | <b>7 911 304,5</b> | <b>78,0</b> | <b>108,5</b>  | <b>10 096 783,0</b> | <b>-40 024,3</b> | <b>-0,4</b> | <b>59,2</b> | <b>58,1</b> |  |
| <b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>   | <b>10 468 590,5</b> | <b>7 305 257,9</b> | <b>8 235 644,1</b> | <b>78,7</b> | <b>112,7</b>  | <b>10 428 566,2</b> | <b>-40 024,3</b> | <b>-0,4</b> | <b>61,1</b> | <b>60,0</b> |  |
| <i>в том числе:</i>   |                     |                    |                    |             |               |                     |                  |             |             |             |  |
| <i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>  | 0,0                 | 0,0                | 0,0                | 0,0         | 0,0           | 40 000,0            | 40 000,0         | -           | 0,0         | 0,2         |  |
| <i>Субсидии</i>   | 2 724 833,8         | 1 762 564,9        | 1 477 545,3        | 54,2        | 83,8          | 2 628 453,9         | -96 380,0        | -3,5        | 15,9        | 15,1        |  |
| <i>Субвенции</i>  | 7 381 403,6         | 5 343 203,2        | 6 473 735,7        | 87,7        | 121,2         | 7 420 145,7         | 38 742,1         | 0,5         | 43,1        | 42,7        |  |
| <i>Иные межбюджетные трансферты</i>   | 362 353,1           | 199 489,8          | 284 363,1          | 78,5        | 142,5         | 339 966,7           | -22 386,4        | -6,2        | 2,1         | 2,0         |  |
| <i>Прочие безвозмездные поступления</i>   | 20,0                | 2 649,4            | 20,0               | 100,0       | 0,8           | 20,0                | 0,0              | 0,0         | 0,0         | 0,0         |  |
| <i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i> | 59 180,9            | 3 535,3            | 70 249,8           | 118,7       | в 19,9<br>раз | 59 180,9            | 0,0              | 0,0         | 0,3         | 0,3         |  |
| <i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>  | -390 984,1          | -16 830,1          | -395 079,2         | 101,0       | в 23,5<br>раз | -390 984,1          | 0,0              | 0,0         | -2,3        | -2,2        |  |

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 286 278,6 тыс. рублей (на 4,9%) и доведение плановых значений до суммы 6 090 780,3 тыс. рублей (доля в общем

объеме доходов бюджета – 35,0%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 541,0 тыс. рублей (на 0,0%) и доведение плановых значений до суммы 1 192 743,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 6,9%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 40 024,3 тыс. рублей (на 0,4%) и доведение плановых значений до суммы 10 096 783,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 58,1%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 286 278,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 188 089,0 тыс. рублей и составит 4 166 214,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 3 154 773,5 тыс. рублей (79,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 75,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36695@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 4 166 214,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, на 347,6 тыс. рублей и составят 15 032,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации исполнены в сумме 12 501,5 тыс. рублей (85,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 83,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 11.11.2024 № 10-31/36935@ прогнозируемое поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 15 032,3 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 39 395,0 тыс. рублей и составит 895 861,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 877 997,3 тыс. рублей (102,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 98,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36695@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 895 861,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы

налогообложения, на 7 908,0 тыс. рублей и составит 149 205,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 164 149,2 тыс. рублей (116,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 110,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36695@ прогнозное поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 149 205,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 61,0 тыс. рублей и составит 246,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности исполнен в сумме 229,0 тыс. рублей (123,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 93,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36695@ прогнозное поступление единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 246,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

транспортный налог на 2 378,0 тыс. рублей и составит 55 739,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 транспортный налог исполнен в сумме 34 110,7 тыс. рублей (63,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 61,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36695@ прогнозное поступление транспортного налога в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 55 739,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

земельный налог на 9 259,0 тыс. рублей и составит 415 696,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 земельный налог исполнен в сумме 379 680,0 тыс. рублей (93,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 91,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36695@ прогнозное поступление земельного налога в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 415 696,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

государственная пошлина на 40 523,0 тыс. рублей и составит 108 762,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 государственная пошлина исполнена в сумме 84 721,6 тыс. рублей (124,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 77,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36695@ прогнозируемое поступление государственной пошлины в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 108 662,0 тыс. рублей;

- уменьшаются налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами на 1 682,0 тыс. рублей и составят 12 740,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 9 990,6 тыс. рублей (69,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 78,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 07.11.2024 № 10-31/36695@ прогнозируемое поступление налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 12 740,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы уменьшаются в сальдированной сумме на 541,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 43 546,7 тыс. рублей и составят 241 917,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 155 185,7 тыс. рублей (78,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 64,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

На запрос КСП Чувашии администрацией города Чебоксары письмом от 22.11.2024 № 24375 сообщается: «Дополнительное увеличение доходов от продажи материальных и нематериальных активов связано с заключением договора купли-продажи объекта недвижимости № Н-2024.95891 от 14.08.2024 в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», а также в связи с поступлением доходов от реализации автомашин и металлолома»;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 7 165,5 тыс. рублей и составят 64 353,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 66 876,1 тыс. рублей (116,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 103,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Таким образом, **фактическое поступление штрафов, санкций, возмещений ущерба за январь-октябрь 2024 года составило 66 876,1 тыс. рублей, что больше планового поступления (64 353,6 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 2 522,5 тыс. рублей;**

- уменьшаются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 12 287,6 тыс. рублей и составят 457 235,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета»

по состоянию на 01.11.2024 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 386 271,4 тыс. рублей (82,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 84,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 100,0 тыс. рублей и составят 361 595,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 361 558,7 тыс. рублей или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

прочие неналоговые доходы на 38 865,6 тыс. рублей и составят 50 462,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 12 510,8 тыс. рублей (14,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 24,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления уменьшаются в сальдированной сумме на 40 024,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

субвенции на 38 742,1 тыс. рублей и составят 7 420 145,7 тыс. рублей;

дотации на 40 000,0 тыс. рублей на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 07.11.2024 № 3167-р «Об утверждении Распределения дотаций на премирование муниципальных образований - победителей Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика», предоставляемых в 2024 году из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Поощрение субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по итогам оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и деятельности органов местного самоуправления» государственной программы Российской Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами»;

- уменьшаются:

иные межбюджетные трансферты на 22 386,4 тыс. рублей и составят 339 966,7 тыс. рублей;

субсидии на 96 380,0 тыс. рублей и составят 2 628 453,9 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 9 115,4 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 15 982 804,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.



### Изменение доходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2025 год

| Наименование доходов   | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение      |            | Структура, %                      |                          |
|--|--|--------------------------------------|----------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|
|  |  |                                      | тыс. рублей    | %          | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| <i>1</i>   | <i>2</i>                                       | <i>3</i>                             | <i>4</i>       | <i>5</i>   | <i>6</i>                          | <i>7</i>                 |
| <b>Всего доходов</b>   | <b>15 973 689,1</b>                            | <b>15 982 804,5</b>                  | <b>9 115,4</b> | <b>0,1</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |
| <b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>   | <b>6 978 256,1</b>                             | <b>6 978 256,1</b>                   | <b>0,0</b>     | <b>0,0</b> | <b>43,7</b>                       | <b>43,7</b>              |
| <i>в том числе:</i>  |  |                                      |                |            |                                   |                          |
| <b>Налоговые доходы, из них</b>  | <b>6 199 458,2</b>                             | <b>6 199 458,2</b>                   | <b>0,0</b>     | <b>0,0</b> | <b>38,8</b>                       | <b>38,8</b>              |
| <i>Налог на доходы физических лиц</i>  | 4 286 822,0                                    | 4 286 822,0                          | 0,0            | 0,0        | 26,8                              | 26,8                     |
| <i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>      | 14 328,2                                       | 14 328,2                             | 0,0            | 0,0        | 0,1                               | 0,1                      |
| <i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>                       | 911 053,0                                      | 911 053,0                            | 0,0            | 0,0        | 5,7                               | 5,7                      |
| <i>Единый сельскохозяйственный налог</i>   | 5 676,0  | 5 676,0                              | 0,0            | 0,0        | 0,0                               | 0,0                      |
| <i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>                       | 150 565,0                                      | 150 565,0                            | 0,0            | 0,0        | 0,9                               | 0,9                      |
| <i>Налог на имущество физических лиц</i>   | 285 882,0                                      | 285 882,0                            | 0,0            | 0,0        | 1,8                               | 1,8                      |
| <i>Транспортный налог</i>  | 54 347,0                                       | 54 347,0                             | 0,0            | 0,0        | 0,3                               | 0,3                      |
| <i>Земельный налог</i>   | 406 905,0                                      | 406 905,0                            | 0,0            | 0,0        | 2,5                               | 2,5                      |
| <i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>                          | 14 992,0                                       | 14 992,0                             | 0,0            | 0,0        | 0,1                               | 0,1                      |
| <i>Государственная пошлина</i>   | 68 888,0                                       | 68 888,0                             | 0,0            | 0,0        | 0,4                               | 0,4                      |
| <b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>  | <b>778 797,9</b>                               | <b>778 797,9</b>                     | <b>0,0</b>     | <b>0,0</b> | <b>4,9</b>                        | <b>4,9</b>               |
| <i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i> | 506 709,7                                      | 506 709,7                            | 0,0            | 0,0        | 3,2                               | 3,2                      |
| <i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>  | 17 178,7                                       | 17 178,7                             | 0,0            | 0,0        | 0,1                               | 0,1                      |
| <i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>                       | 8 500,0  | 8 500,0                              | 0,0            | 0,0        | 0,1                               | 0,1                      |
| <i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>   | 151 800,0                                      | 151 800,0                            | 0,0            | 0,0        | 1,0                               | 0,9                      |
| <i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>  | 94 609,5                                       | 94 609,5                             | 0,0            | 0,0        | 0,6                               | 0,6                      |
| <i>Прочие неналоговые доходы</i>   | 0,0  | 0,0                                  | 0,0            | 0,0        | 0,0                               | 0,0                      |
| <b>Безвозмездные поступления</b>   | <b>8 995 433,0</b>                             | <b>9 004 548,4</b>                   | <b>9 115,4</b> | <b>0,1</b> | <b>56,3</b>                       | <b>56,3</b>              |
| <b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>      | <b>8 995 433,0</b>                             | <b>9 004 548,4</b>                   | <b>9 115,4</b> | <b>0,1</b> | <b>56,3</b>                       | <b>56,3</b>              |
| <i>в том числе:</i>  |  |                                      |                |            |                                   |                          |
| <i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>   | 0,0  | 0,0                                  | 0,0            | 0,0        | 0,0                               | 0,0                      |
| <i>Субсидии</i>  | 1 240 899,7                                    | 1 250 015,1                          | 9 115,4        | 0,7        | 7,8                               | 7,8                      |
| <i>Субвенции</i>   | 7 507 886,5                                    | 7 507 886,5                          | 0,0            | 0,0        | 47,0                              | 47,0                     |
| <i>Иные межбюджетные трансферты</i>  | 246 646,8                                      | 246 646,8                            | 0,0            | 0,0        | 1,5                               | 1,5                      |
| <i>в том числе:</i>  |  |                                      |                |            |                                   |                          |

|  |     |     |     |     |     |     |
|--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|
| Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет  | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 9 115,4 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до суммы 9 004 548,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 56,3%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии на 9 115,4 тыс. рублей и составят 1 250 015,1 тыс. рублей.

Доходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2026 год данным проектом Решения не уточняются.

### 3. Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 218 271,7 тыс. рублей (на 1,2%) и доведение плановых значений до 17 795 154,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

#### Изменение расходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

| Разделы классификации расходов бюджета                      | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение         |             | Структура, %                      |                          |
|---|--|--------------------------------------|-------------------|-------------|-----------------------------------|--------------------------|
|   |  |                                      | тыс. рублей       | %           | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1   | 2  | 3                                    | 4                 | 5           | 6                                 | 7                        |
| Общегосударственные вопросы                                 | 646 283,4                                      | 648 793,8                            | 2 510,4           | 100,4       | 3,6                               | 3,6                      |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 205 331,5                                      | 197 317,8                            | -8 013,7          | 96,1        | 1,1                               | 1,1                      |
| Национальная экономика                                      | 2 641 120,2                                    | 2 576 385,0                          | -64 735,2         | 97,5        | 14,7                              | 14,5                     |
| Жилищно-коммунальное хозяйство                              | 1 863 688,0                                    | 1 822 098,4                          | -41 589,6         | 97,8        | 10,3                              | 10,2                     |
| Охрана окружающей среды                                     | 228 239,5                                      | 190 239,5                            | -38 000,0         | 83,4        | 1,3                               | 1,1                      |
| Образование   | 10 439 977,9                                   | 10 366 949,4                         | -73 028,5         | 99,3        | 58,0                              | 58,3                     |
| Культура, кинематография                                    | 494 266,5                                      | 521 993,4                            | 27 726,9          | 105,6       | 2,7                               | 2,9                      |
| Социальная политика   | 977 515,9                                      | 926 018,7                            | -51 497,2         | 94,7        | 5,4                               | 5,2                      |
| Физическая культура и спорт                                 | 446 304,2                                      | 475 659,4                            | 29 355,2          | 106,6       | 2,5                               | 2,7                      |
| Средства массовой информации                                | 31 576,3                                       | 30 576,3                             | -1 000,0          | 96,8        | 0,2                               | 0,2                      |
| Обслуживание государственного и муниципального долга        | 39 122,8                                       | 39 122,8                             | 0,0               | 100,0       | 0,2                               | 0,2                      |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>18 013 426,2</b>                            | <b>17 795 154,5</b>                  | <b>-218 271,7</b> | <b>-1,2</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары Чувашской Республики**

| № п/п | Главный распорядитель средств местного бюджета  | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение         |             | Структура, %                      |                          |
|-------|---|--|--------------------------------------|-------------------|-------------|-----------------------------------|--------------------------|
|       |   |  |                                      | тыс. рублей       | %           | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1     | Администрация города Чебоксары Чувашской Республики   | 1 031 111,6                                    | 1 010 463,0                          | -20 648,6         | 98,0        | 5,7                               | 5,7                      |
| 2     | Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары  | 1 579 214,5                                    | 1 461 178,6                          | -118 035,9        | 92,5        | 8,8                               | 8,2                      |
| 3     | Чебоксарское городское Собрание депутатов   | 26 945,9                                       | 27 490,1                             | 544,2             | 102,0       | 0,1                               | 0,2                      |
| 4     | Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики                    | 4 715 103,5                                    | 4 597 197,3                          | -117 906,2        | 97,5        | 26,2                              | 25,8                     |
| 5     | Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары   | 819 920,7                                      | 841 045,7                            | 21 125,0          | 102,6       | 4,6                               | 4,7                      |
| 6     | Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики                           | 367 119,5                                      | 389 542,7                            | 22 423,2          | 106,1       | 2,0                               | 2,2                      |
| 7     | Управление образования администрации города Чебоксары   | 9 193 004,0                                    | 9 200 312,9                          | 7 308,9           | 100,1       | 51,0                              | 51,7                     |
| 8     | Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары» | 140 011,6                                      | 130 815,2                            | -9 196,4          | 93,4        | 0,8                               | 0,7                      |
| 9     | Финансовое управление администрации города Чебоксары  | 140 994,9                                      | 137 109,0                            | -3 885,9          | 97,2        | 0,8                               | 0,8                      |
|       | <b>ИТОГО</b>  | <b>18 013 426,2</b>                            | <b>17 795 154,5</b>                  | <b>-218 271,7</b> | <b>-1,2</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 2 510,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 8 995,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией города Чебоксары письмом от 22.11.2024 № 24375 сообщается, что увеличение бюджетных ассигнований по данной статье связано с увеличением фонда оплаты труда муниципальных служащих на сумму 11 849,2 тыс. рублей в связи с увеличением размера ежемесячного денежного поощрения в соответствии с решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 31.10.2024 № 1807 «О внесении изменений в решение Чебоксарского городского Собрания депутатов от 19.12.2023 № 1470 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Чебоксары».

В качестве обоснования представлен Расчет ФОТ по ОМСУ города Чебоксары в 2024 году, в соответствии с которым предусматривается увеличение

фонда оплаты труда в связи с повышением размера ежемесячного денежного поощрения на 3 должностных оклада по 8 главным распорядителям бюджетных средств города Чебоксары на общую сумму 11 849,2 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 31.10.2024 № 1807 «О внесении изменений в решение Чебоксарского городского Собрания депутатов от 19 декабря 2023 года № 1470 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Чебоксары» увеличен размер ежемесячного денежного поощрения, предусматриваемого при формировании фонда оплаты труда с 30 до 38 окладов.

Вместе с тем отмечаем, что постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.09.2024 № 547 «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики» установлен размер ежемесячного денежного поощрения, предусмотренного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы» в размере 30 должностных окладов.

*Таким образом, в решении Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 31.10.2024 № 1807 «О внесении изменений в решение Чебоксарского городского Собрания депутатов от 19.12.2023 № 1470 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Чебоксары» не учтен рекомендованный органам местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики размер ежемесячного денежного поощрения, учитываемый при формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы.*

Норматив на содержание органов местного самоуправления города Чебоксары Чувашской Республики составит 4,8%, что не превышает норматив, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (5,6%).

Одновременно отмечаем, что город Чебоксары имеет высокую долговую нагрузку. Так, доля коммерческих кредитов по состоянию на 01.01.2025 будет составлять согласно планируемым значениям 49,2% в общем объеме долговых обязательств бюджета города Чебоксары или с ежегодным ростом по сравнению с предыдущим периодом (к 01.01.2023 на 4,3%, к 01.01.2024 на 26,3%).

Структура верхнего предела муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 01.01.2025 представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

| Вид долгового обязательства   | на 01.01.2023      |  | на 01.01.2024      |  | План на 01.01.2025 |  |
|---|--------------------|--|--------------------|--|--------------------|--|
|   | Сумма              | % в общем объеме долговых обязательств | Сумма              | % в общем объеме долговых обязательств | Сумма              | % в общем объеме долговых обязательств |
| Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации                 | 550 000,0          | 22,9                                   | 1 195 000,0        | 44,9                                   | 1 081 015,0        | 49,2                                   |
| Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации | 1 853 000,0        | 77,1                                   | 1 468 000,0        | 55,1                                   | 1 118 000,0        | 50,8                                   |
| <b>Верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары</b>     | <b>2 403 000,0</b> | <b>100,0</b>                           | <b>2 663 000,0</b> | <b>100,0</b>                           | <b>2 199 015,0</b> | <b>100,0</b>                           |

А также предусматриваются расходы на обслуживание муниципального долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год в сумме 39 122,8 тыс. рублей;

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 121,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 1 147,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 487,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 650,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией города Чебоксары письмом от 22.11.2024 № 24375 представлено распоряжение администрации города Чебоксары от 25.09.2024 № 619-р «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации города Чебоксары», на основании которого из резервного фонда администрации города Чебоксары выделено 650,0 тыс. рублей на оплату административных штрафов, наложенных Специализированным отделением судебных приставов по Чувашской Республике-Чувашии ГМУ ФССП России за неисполнение требований неимущественного характера, содержащихся в исполнительных документах.

В соответствии с приложением к распоряжению от 25.09.2024 № 619-р средства направлены на оплату 13 административных штрафов (по 50,0 тыс. рублей) за неисполнение решений суда о предоставлении благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме

1 365,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией города Чебоксары письмом от 22.11.2024 № 24375 поясняется, что в соответствии с Примерным положением об оплате труда работников муниципальных учреждений города Чебоксары, находящихся в ведении финансового управления администрации города Чебоксары, утвержденным постановлением администрации города Чебоксары от 10.03.2022 № 635, фонд оплаты труда МКУ «ЦБУ города Чебоксары» рассчитывается исходя из среднемесячного уровня оплаты труда муниципальных служащих города Чебоксары в финансовом управлении администрации города Чебоксары.

В обоснование представлен Расчет ФОТ по МКУ «Центр бухгалтерского учета города Чебоксары» на 2024 год на сумму 1 365,0 тыс. рублей, согласно которому средняя заработная плата работников МКУ «Центр бухгалтерского учета города Чебоксары» доводится до уровня среднемесячной заработной платы сотрудников финансового управления администрации города Чебоксары.

При этом необходимо отметить, что в соответствии с пунктом 1.2. Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений города Чебоксары, находящихся в ведении финансового управления администрации города Чебоксары, утвержденного постановлением администрации города Чебоксары от 10.03.2022 № 635 (далее – Примерное положение об оплате труда от 10.03.2022 № 635), расчетный среднемесячный уровень заработной платы работников учреждения не должен превышать расчетный среднемесячный уровень оплаты труда муниципальных служащих города Чебоксары в финансовом управлении.

***Соответственно, Примерным положением об оплате труда от 10.03.2022 № 635 требование о доведении уровня среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений города Чебоксары, находящихся в ведении финансового управления администрации города Чебоксары, до уровня среднемесячной заработной платы сотрудников финансового управления администрации города Чебоксары, не установлено;***

создание и эксплуатацию прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 40,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 688,4 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 200,0 тыс. рублей;

материально-техническое обеспечение базы данных о муниципальном имуществе, включая обеспечение архивного хранения бумажных документов в сумме 47,8 тыс. рублей;

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 584,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 111,8 тыс. рублей;

обеспечение проведения оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий в сумме 43,3 тыс. рублей;

организацию и проведение выборов в законодательные (представительные) органы муниципального образования в сумме 297,4 тыс. рублей;

организацию продаж объектов приватизации в сумме 798,0 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 15,8 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 6 508,7 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** снижаются в сальдированной сумме на 8 013,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 1 011,3 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 180,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 4 369,7 тыс. рублей;

модернизацию и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения в сумме 953,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 3 872,8 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 8,9 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 64 735,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на создание памятных (мемориальных) объектов и объектов городской скульптуры в сумме 7 101,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией города Чебоксары письмом от 22.11.2024 № 24375 представлено решение Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии от 28.10.2024 по делу № А79-1973/2024 о возмещении МБУ «Управление капитального строительства и реконструкции» города Чебоксары Чувашской Республики расходов ООО «Новые технологии проектирования» в рамках расторгнутого муниципального контракта от

14.07.2020 № 020 на разработку проектной и рабочей документации объекта: «Размещение сторожевого корабля ПСКР «Чебоксары» на набережной р. Волга в г. Чебоксары» на сумму 7 000,0 тыс. рублей, а также возмещение понесенных истцом расходов по оплате государственной пошлины в сумме 101,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 611,9 тыс. рублей;

компенсацию недополученных доходов организаций, возникающих в результате осуществления перевозок пассажиров и багажа речным транспортом в сумме 4 730,3 тыс. рублей;

материально-техническое обеспечение базы данных о муниципальном имуществе, включая обеспечение архивного хранения бумажных документов в сумме 280,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 866,4 тыс. рублей;

обеспечение перевозок пассажиров автомобильным транспортом в сумме 2 051,5 тыс. рублей;

организацию и проведение архитектурно-градостроительного конкурса на лучший эскиз-концепцию архитектурно-планировочного решения в сумме 10,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 1 450,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 100,0 тыс. рублей;

размещение и демонтаж информационного, рекламного материала в сумме 832,7 тыс. рублей;

разработку местных нормативов градостроительного проектирования, градостроительства, планировки и застройки территории в сумме 490,0 тыс. рублей;

разработку схем территориального планирования муниципальных округов, генеральных планов населенных пунктов, генеральных планов городских округов, а также проектов планировки территории в сумме 41 182,1 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 978,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 13 599,0 тыс. рублей;

строительство и реконструкцию автомобильных дорог в городских округах в сумме 1 791,0 тыс. рублей;

строительство, содержание, модернизацию и ремонт технических средств организации дорожного движения в сумме 1 863,2 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» снижаются в сальдированной сумме на 41 589,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:



озеленение в рамках исполнения плана природоохранных мероприятий в сумме 29 841,0 тыс. рублей;

адаптацию объектов жилищного фонда и дворовых территорий к потребностям инвалидов и других маломобильных групп населения в сумме 175,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 7 143,5 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 167,7 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 596,2 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 1 516,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 837,2 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 12 621,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 11 167,9 тыс. рублей;

модернизацию лифтов и лифтового оборудования в сумме 9 627,9 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией города Чебоксары письмом от 22.11.2024 № 24375 представлено дополнительное соглашение от 07.11.2024 № 2 к соглашению о предоставлении субсидий из бюджета города Чебоксары некоммерческой организации «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» на реализацию мероприятий по ремонту, замене, модернизации лифтов, ремонту лифтовых шахт, машинных и блочных помещений в многоквартирных домах от 11.04.2024 № 23.

Указанным дополнительным соглашением предусмотрено уменьшение размера предоставляемой субсидии до 40 072,1 тыс. рублей (на 9 245,5 тыс. рублей), а также уменьшение значения результата использования субсидии, а именно количества отремонтированных, и (или) замененных, и (или) модернизированных лифтов, и (или) отремонтированных лифтовых шахт, и (или) машинных и блочных помещений в многоквартирных домах в 2024 году с 54 до 53 единиц;

озеленение в сумме 31 780,6 тыс. рублей;

поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство в сумме 70,0 тыс. рублей;

приобретение дорожно-коммунальной техники для муниципальных нужд в сумме 11 165,5 тыс. рублей.

Согласно Пояснительной записке, представленной к проекту Решения, уменьшаются бюджетные ассигнования за счет экономии расходов на приобретение коммунальной техники;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 30 477,0 тыс. рублей;

реализацию программ формирования современной городской среды в сумме

800,2 тыс. рублей;

строительство (реконструкцию) объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 400,0 тыс. рублей;

«**Охрана окружающей среды**» снижаются расходы на строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе Октябрьского моста (№33) в сумме 38 000,0 тыс. рублей;

«**Образование**» снижаются в сальдированной сумме на 73 028,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

денежные поощрения и гранты муниципальных образований для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 450,0 тыс. рублей;

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 3 000,0 тыс. рублей;

мероприятия по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в сумме 378,4 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 230,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 2 268,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 10 421,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 16 226,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 702,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 38 024,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 53 644,2 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 161,3 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 41 525,0 тыс. рублей;

строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 250

мест поз.27 в микрорайоне «Университетский-2» г. Чебоксары (II очередь)» в сумме 7 496,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием детских школ искусств в сумме 885,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 9 625,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 117 739,4 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией города Чебоксары письмом от 22.11.2024 № 24375 в качестве обоснования уменьшения бюджетных ассигнований представлена информация о расторжении 20.11.2024 соглашения от 09.04.2024 № 874-2024-107-25/13, заключенного между администрацией города Чебоксары и Министерством образования Чувашской Республики.

Кроме того, представлено уведомление по расчетам между бюджетами от 11.10.2024 № 2964, доведенное Министерством образования Чувашской Республики, на модернизацию территорий общеобразовательных организаций на сумму (-) 94 191,5 тыс. рублей.

*Вместе с тем обоснования (причины) уменьшения бюджетных ассигнований не представлены;*

выплату ежемесячной стипендии гражданам, обучающимся по договорам о целевом обучении по очной, очно-заочной форме обучения по педагогическому направлению в образовательных учреждениях среднего профессионального и высшего образования в сумме 10,3 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 30 900,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 57 335,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 228,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 7 940,9 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 36 171,8 тыс. рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 672,6 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 2 893,5 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 4 175,3 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** увеличиваются в сальдированной сумме на

27 726,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 318,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 4 717,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 299,6 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 26 317,9 тыс. рублей;

гранты муниципальным образованиям в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов в сумме 4 253,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 37,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 2 004,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 1 898,8 тыс. рублей;

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 95,4 тыс. рублей;

проведение социологического исследования «Этнокультурное развитие и межнациональные отношения в городе Чебоксары» в сумме 200,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений в сумме 723,7 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 3 218,8 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** снижаются в сальдированной сумме на 51 497,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 328,3 тыс. рублей;

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 844,7 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 12 402,4 тыс. рублей;

выплату компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного

образования в сумме 38,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 5,1 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 21,2 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 2 933,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 37,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 569,9 тыс. рублей;

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 378,6 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 51 924,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 13 934,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 1 299,8 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** увеличиваются в сальдированной сумме на 29 355,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 16 643,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 2 561,5 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 254,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 16 340,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 55,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 6 389,3 тыс. рублей;

«Средства массовой информации» снижаются расходы на муниципальную поддержку печатных средств массовой информации в сумме 1 000,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 95 836,2 тыс. рублей (на 0,6%) и доведение плановых значений до 15 867 222,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 175 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

### Изменение расходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

| Разделы классификации расходов бюджета                      | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение       |            | Структура, %                      |                          |
|---|--|--------------------------------------|-----------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|
|   |  |                                      | тыс. рублей     | %          | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1   | 2  | 3                                    | 4               | 5          | 6                                 | 7                        |
| Общегосударственные вопросы                                 | 728 655,2                                      | 728 655,2                            | 0,0             | 100,0      | 4,7                               | 4,6                      |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 109 031,3                                      | 109 031,3                            | 0,0             | 100,0      | 0,7                               | 0,7                      |
| Национальная экономика                                      | 2 439 988,5                                    | 2 439 153,6                          | -834,9          | 100,0      | 15,6                              | 15,5                     |
| Жилищно-коммунальное хозяйство                              | 1 319 976,4                                    | 1 360 376,4                          | 40 400,0        | 103,1      | 8,5                               | 8,7                      |
| Охрана окружающей среды                                     | 40 898,0                                       | 83 053,7                             | 42 155,7        | в 2,0 раза | 0,3                               | 0,5                      |
| Образование   | 9 366 471,1                                    | 9 366 471,1                          | 0,0             | 100,0      | 60,0                              | 59,7                     |
| Культура, кинематография                                    | 322 513,7                                      | 322 513,7                            | 0,0             | 100,0      | 2,1                               | 2,1                      |
| Социальная политика   | 704 051,5                                      | 704 051,5                            | 0,0             | 100,0      | 4,5                               | 4,5                      |
| Физическая культура и спорт                                 | 302 133,4                                      | 311 248,8                            | 9 115,4         | 103,0      | 1,9                               | 2,0                      |
| Средства массовой информации                                | 19 305,9                                       | 19 305,9                             | 0,0             | 100,0      | 0,1                               | 0,1                      |
| Обслуживание государственного и муниципального долга        | 248 361,3                                      | 248 361,3                            | 0,0             | 100,0      | 1,6                               | 1,6                      |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>15 601 386,3</b>                            | <b>15 692 222,5</b>                  | <b>90 836,2</b> | <b>0,6</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары Чувашской Республики**

| № п/п | Главный распорядитель средств местного бюджета  | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение       |            | Структура, %                      |                          |
|-------|---|--|--------------------------------------|-----------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|
|       |   |  |                                      | тыс. рублей     | %          | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1     | Администрация города Чебоксары Чувашской Республики   | 1 053 629,2                                    | 1 094 029,2                          | 40 400,0        | 103,8      | 6,8                               | 7,0                      |
| 2     | Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары  | 413 771,0                                      | 453 336,1                            | 39 565,1        | 109,6      | 2,7                               | 2,9                      |
| 3     | Чебоксарское городское Собрание депутатов   | 23 225,8                                       | 23 225,8                             | 0,0             | 100,0      | 0,1                               | 0,1                      |
| 4     | Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики                    | 3 811 760,5                                    | 3 813 516,2                          | 1 755,7         | 100,0      | 24,4                              | 24,3                     |
| 5     | Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары   | 554 698,0                                      | 554 698,0                            | 0,0             | 100,0      | 3,6                               | 3,5                      |
| 6     | Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики                           | 302 133,4                                      | 311 248,8                            | 9 115,4         | 103,0      | 1,9                               | 2,0                      |
| 7     | Управление образования администрации города Чебоксары   | 9 141 378,6                                    | 9 141 378,6                          | 0,0             | 100,0      | 58,6                              | 58,3                     |
| 8     | Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары» | 45 616,5                                       | 45 616,5                             | 0,0             | 100,0      | 0,3                               | 0,3                      |
| 9     | Финансовое управление администрации города Чебоксары  | 255 173,3                                      | 255 173,3                            | 0,0             | 100,0      | 1,6                               | 1,6                      |
|       | <b>ИТОГО</b>  | <b>15 601 386,3</b>                            | <b>15 692 222,5</b>                  | <b>90 836,2</b> | <b>0,6</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная экономика»** снижаются в сальдированной сумме на 834,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на разработку схем территориального планирования муниципальных округов, генеральных планов населенных пунктов, генеральных планов городских округов, а также проектов планировки территории в сумме 39 565,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 40 400,0 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** увеличиваются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 40 400,0 тыс. рублей;

**«Охрана окружающей среды»** увеличиваются расходы на строительство объекта «Внеплощадочные инженерные сети и сооружения жилого района «Новый город» в г. Чебоксары. Коллектор дождевой канализации с очистными сооружениями №2» в сумме 42 155,7 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** увеличиваются в сальдированной сумме на 9 115,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на укрепление материально-технической базы

муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 11 394,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 2 278,9 тыс. рублей.

Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 244 523,1 тыс. рублей (на 1,5%) и доведение плановых значений до 16 108 206,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 363 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

### Изменение расходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета

| Разделы классификации расходов бюджета                      | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение        |            | Структура, %                      |                          |
|---|--|--------------------------------------|------------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|
|   |  |                                      | тыс. рублей      | %          | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| <i>1</i>  | <i>2</i>                                       | <i>3</i>                             | <i>4</i>         | <i>5</i>   | <i>6</i>                          | <i>7</i>                 |
| Общегосударственные вопросы                                 | 794 377,6                                      | 794 377,6                            | 0,0              | 100,0      | 5,1                               | 5,0                      |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 99 431,3                                       | 99 431,3                             | 0,0              | 100,0      | 0,6                               | 0,6                      |
| Национальная экономика                                      | 2 341 706,9                                    | 2 341 706,9                          | 0,0              | 100,0      | 15,1                              | 14,9                     |
| Жилищно-коммунальное хозяйство                              | 1 210 020,6                                    | 1 210 020,6                          | 0,0              | 100,0      | 7,8                               | 7,7                      |
| Охрана окружающей среды                                     | 18 978,0                                       | 246 501,1                            | 227 523,1        | в 13,0 раз | 0,1                               | 1,6                      |
| Образование   | 9 436 893,7                                    | 9 436 893,7                          | 0,0              | 100,0      | 60,8                              | 59,9                     |
| Культура, кинематография                                    | 332 636,0                                      | 332 636,0                            | 0,0              | 100,0      | 2,1                               | 2,1                      |
| Социальная политика   | 677 145,8                                      | 677 145,8                            | 0,0              | 100,0      | 4,4                               | 4,3                      |
| Физическая культура и спорт                                 | 303 465,7                                      | 303 465,7                            | 0,0              | 100,0      | 2,0                               | 1,9                      |
| Средства массовой информации                                | 19 305,9                                       | 19 305,9                             | 0,0              | 100,0      | 0,1                               | 0,1                      |
| Обслуживание государственного и муниципального долга        | 283 721,6                                      | 283 721,6                            | 0,0              | 100,0      | 1,8                               | 1,8                      |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>15 517 683,1</b>                            | <b>15 745 206,2</b>                  | <b>227 523,1</b> | <b>1,5</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.



**Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары Чувашской Республики**

| № п/п | Главный распорядитель средств местного бюджета  | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей | План по проекту решения, тыс. рублей | Изменение        |            | Структура, %                      |                          |
|-------|---|--|--------------------------------------|------------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|
|       |   |  |                                      | тыс. рублей      | %          | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1     | Администрация города Чебоксары Чувашской Республики   | 995 082,6                                      | 995 082,6                            | 0,0              | 100,0      | 6,4                               | 6,3                      |
| 2     | Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары  | 392 676,3                                      | 392 676,3                            | 0,0              | 100,0      | 2,5                               | 2,5                      |
| 3     | Чебоксарское городское Собрание депутатов   | 23 225,8                                       | 23 225,8                             | 0,0              | 100,0      | 0,1                               | 0,1                      |
| 4     | Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики                    | 3 625 773,0                                    | 3 853 296,1                          | 227 523,1        | 106,3      | 23,4                              | 24,5                     |
| 5     | Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары   | 568 963,4                                      | 568 963,4                            | 0,0              | 100,0      | 3,7                               | 3,6                      |
| 6     | Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики                           | 303 465,7                                      | 303 465,7                            | 0,0              | 100,0      | 2,0                               | 1,9                      |
| 7     | Управление образования администрации города Чебоксары   | 9 207 706,5                                    | 9 207 706,5                          | 0,0              | 100,0      | 59,3                              | 58,5                     |
| 8     | Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары» | 45 616,5                                       | 45 616,5                             | 0,0              | 100,0      | 0,3                               | 0,3                      |
| 9     | Финансовое управление администрации города Чебоксары  | 355 173,3                                      | 355 173,3                            | 0,0              | 100,0      | 2,3                               | 2,3                      |
|       | <b>ИТОГО</b>  | <b>15 517 683,1</b>                            | <b>15 745 206,2</b>                  | <b>227 523,1</b> | <b>1,5</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

На 2026 год предусматривается увеличение объемов расходных обязательств по разделу классификации расходов бюджета «**Охрана окружающей среды**» в сумме 227 523,1 тыс. рублей на строительство объекта «Внеплощадочные инженерные сети и сооружения жилого района «Новый город» в г. Чебоксары. Коллектор дождевой канализации с очистными сооружениями № 2».

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета города Чебоксары Чувашской Республики уменьшается на 6 508,7 тыс. рублей и составляет 22 950,6 тыс. рублей.

#### 5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 01.01.2025 уменьшается на 463 985,0 тыс. рублей и составляет 2 199 015,0 тыс. рублей.

Также Проектом решения размер муниципального долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 01.01.2026 уменьшается на 377 264,2 тыс. рублей и составляет 2 083 433,0 тыс. рублей; размер муниципального долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 01.01.2027 уменьшается на 132 741,1 тыс. рублей и составляет 1 857 508,5 тыс. рублей, что соответствует нормам п. 5 ст. 107 БК РФ.

## **5. Муниципальный долг**

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 01.01.2025 уменьшается на 463 985,0 тыс. рублей и составляет 2 199 015,0 тыс. рублей.

Также Проектом решения размер муниципального долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 01.01.2026 уменьшается на 377 264,2 тыс. рублей и составляет 2 083 433,0 тыс. рублей; размер муниципального долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 01.01.2027 уменьшается на 132 741,1 тыс. рублей и составляет 1 857 508,5 тыс. рублей, что соответствует нормам п. 5 ст. 107 БК РФ.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики не меняется и на 2024 год составляет 39 122,8 тыс. рублей, на 2025 год – 248 361,3 тыс. рублей, на 2026 год – 283 721,6 тыс. рублей, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

## **6. Дефицит**

Представленным проектом Решения дефицит бюджета города Чебоксары на 2024 год уменьшается на 463 985,0 тыс. рублей за счет погашения кредитов кредитных организаций в валюте Российской Федерации в сумме 113 985,0 тыс. рублей и бюджетных кредитов, предоставленных другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации – 350 000,0 тыс. рублей и составит 414 847,5 тыс. рублей

Дефицит бюджета города Чебоксары соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

## **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
  - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 245 713,3 тыс. рублей (на 1,4%) или до 17 380 307,0 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 218 271,7 тыс. рублей (на 1,2%) или до 17 795 154,5 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 463 985,0 тыс. рублей или до 414 847,5 тыс. рублей;
  - на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 9 115,4 тыс. рублей (на 0,1%) или до 15 982 804,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 95 836,2 тыс. рублей (на 0,6%) или до 15 867 222,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 175 000,0 тыс. рублей, уменьшив профицит бюджета на 86 720,8 тыс. рублей или до 115 582,0 тыс. рублей;

- на 2026 год общий объем доходов не уточняется и составляет 16 334 130,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 244 523,1 тыс. рублей (на 1,5%) или до 16 108 206,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 363 000,0 тыс. рублей, уменьшив профицит бюджета на 244 523,1 тыс. рублей или до 225 924,5 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить:

- на 2024 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2025 года в сумме 2 199 015,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

- на 2025 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2026 года в сумме 2 083 433,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

- на 2026 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2027 года в сумме 1 857 508,5 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей.

3. Фактическое поступление штрафов, санкций, возмещений ущерба за январь-октябрь 2024 года составило 66 876,1 тыс. рублей, что больше планового поступления (64 353,6 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 2 522,5 тыс. рублей.

4. Проектом Решения предусматривается увеличение фонда оплаты труда МКУ «Центр бухгалтерского учета города Чебоксары» на сумму 1 365,0 тыс. рублей в связи с доведением среднемесячной заработной платы работников МКУ «Центр бухгалтерского учета города Чебоксары» до уровня среднемесячной заработной платы сотрудников финансового управления администрации города Чебоксары.

При этом отмечаем, что в соответствии с Примерным положением об оплате труда от 10.03.2022 № 635 расчетный среднемесячный уровень заработной платы работников учреждения не должен превышать расчетный среднемесячный уровень оплаты труда муниципальных служащих города Чебоксары в финансовом управлении, при этом требование о доведении уровня среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений города Чебоксары, находящихся в ведении финансового управления администрации города Чебоксары, до уровня среднемесячной заработной платы сотрудников финансового управления администрации города Чебоксары, не установлено.

5. Проектом Решения предусматривается увеличение фонда оплаты труда муниципальных служащих на сумму 11 849,2 тыс. рублей в связи с увеличением размера ежемесячного денежного поощрения. Вместе с тем решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 31.10.2024 № 1807 «О внесении изменений в решение Чебоксарского городского Собрания депутатов от 19.12.2023 № 1470 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах

местного самоуправления города Чебоксары» размер ежемесячного денежного поощрения, учитываемый при формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, установлен выше рекомендованного органам местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики размера, установленного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы».

При этом город Чебоксары имеет высокую долговую нагрузку. Доля коммерческих кредитов по состоянию на 01.01.2025 будет составлять согласно планируемым значениям 49,2% в общем объеме долговых обязательств бюджета города Чебоксары или с ежегодным ростом по сравнению с предыдущими периодами (к 01.01.2023 на 4,3%, к 01.01.2024 на 26,3%).

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в бюджет муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 19 декабря 2023 года № 1463» может быть рассмотрен.

#### **Предложения:**

Направить настоящее заключение в Чебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики и главе города Чебоксары Чувашской Республики (с рекомендациями).